habeatur. Si enim quod absit regia majestas fortasse fatigata manum deponeret aut ab hoc labore cessaret, quid fieret, nisi novissimus error pejor priore et necesse erit, quod veniant scandala, quin ymmo: Ve mundo a scandalis! Et timere oportet, quod malis nostris exigentibus et obicem divine miseracione (!) ponentibus impleatur illa prophecia dura de pressuris ecclesie. Prophecia, dico, illius acquile volantis per medium celi et dicentis voce magna: Ve, ve, ve habitantibus in terra! De qua habetur in apoc. VIII et que illa sancta virgo Hildegardis prophetissa formidaliter prosequitur in suis libris. Sed, o rex, o spes nostra inter mortales, noli unquam ullo tempore retrahere manum tue clemencie ab hoc sancto labore a te inchoato donec perfeceris, — Inclinentur eciam o rex sublimis oculi tue majestatis cum pietate et compassione ad istos pauperes villanos agros et rura colentes et in sudore vultus sui panem querentes. Querentes quidem nedum pro se set pro omni statu et vide, o rex, quomodo isti supramodum cruciantur. Nedum rapinis, spoliis et duris exactionibus excoriantur, sed quod deterius est incendiis et carbonibus desolatoriis quasi penitus exterminantur in magnam desolacionem patriarcharum. Que dura consuetudo amplius in Alamania quam in aliis inclitis regnis invaluisse dicitur. Prout flebilis experientia hodie docet in ista patria coram oculis regie majestatis. Contra que universa mala sic supramodum exorbitancia dignetur regia majestas, regia potestas, regia sapiencia atque clemencia se pro muro opponere et ista mala, prout possibile fuerit, de medio amputare. —

Daß Dietrich von Münster ein begeisterter Anhänger der kirchlichen Reform gewesen, beweisen schon die Bruchstücke aus seinen Reden, welche v. d. Hardt in seinem Sammel-

werke über das Konzil veröffentlicht hat.¹⁾ Auch praktisch suchte er durch seine Theilnahme an den Sitzungen des wichtigen Reformausschusses zu wirken. Wie aber seine Stellungnahme zu der schon früh in Konstanz erörterten Frage bezüglich der Oberhoheit des Konzils über den Papst gewesen, ließ sich schwer aus seinen Briefen vom Konzil erkennen. Erwünschten Aufschluß bietet hierüber ein von ihm wahrscheinlich in einer Sitzung der deutschen oder aller Nationen eingereichtes Gutachten unter folgendem Begleitschreiben:

Reverendissimi patres et domini. Quidam vestrum dominacionum humillimus, amore veritatis instigatus, scire desiderat hujus sacri concilii generalis, scilicet Constanciensis, auctoritatem atque potestatem. Et ob hoc infrascriptam questionem cum responsione, que sibi videbitur posse dari ad eandem coram vestris dominacionibus proponi disposuit, in presenti cedula vestrarum paternitatum tociusque sacri concilii benigne correctioni se submittens.